
表1  105年至107年各矯正機關對持有身心障礙手冊之收容人施以獨居監禁之
情形一覽表（統計至107年12月31日）

單位：人

機關名稱
身心障礙
收容人數

身心障礙
收容人
獨居人數

機關名稱
身心障礙
收容人數

身心障礙
收容人
獨居人數

臺北監獄 181 6 新竹看守所 33 0

桃園監獄 50 1 苗栗看守所 43 2

桃園女子監獄 63 3 臺中看守所 32 1

新竹監獄 69 2 彰化看守所 10 0

臺中監獄 344 4 南投看守所 17 0

臺中女子監獄 37 2 嘉義看守所 44 1

彰化監獄 153 2 臺南看守所 57 1

雲林監獄 39 4 屏東看守所 25 0

雲林第二監獄 136 8 基隆看守所 5 0

嘉義監獄 97 1 花蓮看守所 211 0

臺南監獄 97 5 新店戒治所 14 2

明德外役監獄 4 0 臺中戒治所 10 0

高雄監獄 114 6 高雄戒治所 214 1

高雄第二監獄 168 4 臺東戒治所 77 1

高雄女子監獄 34 1 岩灣技能訓練所 31 4

屏東監獄 41 2 東成技能訓練所 31 2

基隆監獄 14 1 泰源技能訓練所 45 4

宜蘭監獄 84 0 誠正中學 11 3

花蓮監獄 102 0 明陽中學 9 1

自強外役監獄 0 0 桃園少年輔育院 5 1

臺東監獄 30 4 彰化少年輔育院 11 0

澎湖監獄 36 2 臺北少年觀護所 30 0

綠島監獄 1 1 臺南少年觀護所 0 0

金門監獄 6 3 八德外役監獄 3 0

臺北看守所 118 2 臺南第二監獄 29 0

臺北女子看守所 22 0 合計 3,037 88

註：近3年各矯正機關計有88名身心障礙者遭施以獨居監禁。

資料來源：監察院依據法務部108年 3月 20日法矯字第10802002390號函函復資料製表。

1



表2　各矯正機關獨居監禁收容人數及原因調查表
單位：人

機關

獨居原因

禁見 疾病
暫時

隔離調查
對他人顯有
不良影響

嚴重影響
團體生活紀律

性傾
向

暫時
予以保護

其他（原因詳述）

總計(人) 254

小計(人) 18 91 10 50 53 0 3 29

臺北監獄 0 3 0 0 8 0 0 0 　

桃園監獄 0 2 0 0 0 0 0 1 僅1名民事管收

桃園女子監獄 0 2 0 0 0 0 0 0 　

八德外役監獄 0 0 0 0 0 0 0 0 　

新竹監獄 0 2 2 0 0 0 0 1
因違規舍現有小房均已2人同房雜
居，故予該員暫時獨居，俟人員更
動後盡速配房。

臺中監獄 0 1 0 6 1 0 0 0 　

臺中女子監獄 0 2 0 1 0 0 0 0 　

彰化監獄 0 5 0 0 0 0 0 0 　

雲林監獄 0 1 0 3 5 0 0 0 　

雲林第二監獄 1 0 0 3 1 0 0 1 僅1名收容少女

嘉義監獄 0 0 0 4 2 0 0 0 　

2



機關
獨居原因

禁見 疾病
暫時

隔離調查
對他人顯有
不良影響

嚴重影響
團體生活紀律

性傾
向

暫時
予以保護

其他（原因詳述）

臺南監獄 0 4 1 8 0 0 0 0 　

臺南第二監獄 0 0 0 0 0 0 0 0 　

明德外役監獄 0 0 0 0 0 0 0 0 　

高雄監獄 0 1 0 0 0 0 0 0 　

高雄第二監獄 0 2 0 0 1 0 0 0 　

高雄女子監獄 0 0 0 0 2 0 0 0 　

屏東監獄 0 2 0 1 1 0 0 0 　

基隆監獄 0 1 1 0 0 0 0 1 僅有1名違規考核

宜蘭監獄 0 4 0 2 0 0 0 1
該收容人人格違常且精神異常，打
報告申請自願獨居監禁。

花蓮監獄 0 1 0 5 0 0 0 0 　

自強外役監獄 0 10 2 0 2 0 0 0 　

臺東監獄 1 5 0 2 0 0 0 1 綠島監獄寄押1名

澎湖監獄 7 0 0 0 0 0 0 5
5名均為共同被告，當日無收容其
他被告

綠島監獄 0 1 0 3 26 0 0 2 報告申請獨居

金門監獄 1 0 0 0 0 0 0 1 僅有1名女性被告

臺北看守所 0 8 0 2 0 0 0 1 違抗管教人員並與本所訴訟進行中

3



機關
獨居原因

禁見 疾病
暫時

隔離調查
對他人顯有
不良影響

嚴重影響
團體生活紀律

性傾
向

暫時
予以保護

其他（原因詳述）

臺北女子看守所 1 0 0 0 0 0 0 1 1名自主監外作業

新竹看守所 0 4 0 0 1 0 0 0 　

苗栗看守所 3 0 0 0 0 0 0 1 僅有1名違規

臺中看守所 0 9 1 2 0 0 0 1
同性戀且為HIV患者，因禁見無同
類別收容人。

彰化看守所 0 1 0 1 0 0 0 1 1名自主監外作業

南投看守所 1 3 0 0 0 0 0 0 　

嘉義看守所 0 2 0 0 0 0 0 1 僅1名民事管收

臺南看守所 0 3 0 0 0 0 0 3

1名收容人擔任學習服務員，因該
舍房目前僅1位考核服務員。另2
名收容人自述為同性戀，且為被告
(該舍房僅有該2名收容人為被
告，其餘皆為受刑人)。

屏東看守所 0 0 0 0 0 0 1 1
該收容人為已成年之少年犯，為成
少分界，予以獨居監禁。

基隆看守所 1 1 0 0 0 0 0 0 　

花蓮看守所 1 0 0 0 0 0 0 0 　

新店戒治所 1 2 2 0 0 0 0 1 1名自主監外作業

臺中戒治所 0 0 0 0 0 0 0 1

該名為HIV收容人，原收容於專區
舍房，後因違規轉配至違規考核
房，惟舍房當日未有其他HIV收容
人，爰予以暫時獨居。

4



機關
獨居原因

禁見 疾病
暫時

隔離調查
對他人顯有
不良影響

嚴重影響
團體生活紀律

性傾
向

暫時
予以保護

其他（原因詳述）

高雄戒治所 0 0 0 0 1 0 2 1 準備移監至其他監所，先予獨居。

臺東戒治所 0 2 0 0 0 0 0 0 　

岩灣技能訓練所 0 1 1 1 0 0 0 0 　

東成技能訓練所 0 2 0 1 0 0 0 0 　

泰源技能訓練所 0 3 0 4 2 0 0 2 1名違規考核中，1名待配業

誠正中學 0 0 0 0 0 0 0 0 　

明陽中學 0 0 0 1 0 0 0 0 　

桃園少年輔育院 0 0 0 0 0 0 0 0 　

彰化少年輔育院 0 1 0 0 0 0 0 0 　

臺北少年觀護所 0 0 0 0 0 0 0 0 　

臺南少年觀護所 0 0 0 0 0 0 0 0 　
註：調查日期：107年9月18日，因疾病獨居之收容人占多數，計91人；因嚴重影響團體生活紀律獨居之收容人計53人；因對他人顯有不良

影響獨居之收容人計50人。
資料來源：法務部108年 7月 15日法矯字第10802006570號函。

5



表3  近5年綠島監獄對收容人執行單獨監禁彙整一覽表

編號 呼號 姓名 獨居監禁天數

1年以上

1 0013 劉○○ 14年 14日

2 0022 陳○○ 5年 6月 25日

3 0133 林○○ 2年 19日

4 0005 李○○ 1年 4月 4日

5 0156 高○○* 1年 1月 12日

6 0095 李○○ 1年 2月 28日

1月以上 1年以下

7 0165 許○○ 10月 13日

8 0077 胡○○+ 10月 10日

9 0142 許○○ 8月 16日

10 0128 林○○* 6月 2日

11 0127 陳○○ 6月

12 0099 吳○○ 5月 8日

13 0137 黃○○* 5月

14 0054 武○○*+ 4月 25日

15 0100 劉○○* 4月 4日

16 0108 張○○* 4月 4日

17 0135 嚴○○* 4月 4日

18 0141 陳○○* 4月 4日

19 0146 楊○○* 4月 4日

20 0088 阮○○* 3月 28日

21 0205 黃○○ 3月 8日

6



編號 呼號 姓名 獨居監禁天數

22 0048 陳○○ 3月 8日

23 0064 吳○○1（歿）*+ 3月 3日

24 0125 林○○ 1月 15日

25 0109 鄭○* 1月 14日

26 0096 黃○○ 1月 11日

27 0124 謝○○* 1月 7日

註：姓名後方以*標註者為長時間單獨監禁同時施用戒具之收容人；以+標註者為有自殺紀錄

    之收容人，其中呼號0064吳姓收容人自殺既遂。

資料來源：監察院依據法務部108年 4月 3日法授矯字第10801028510號函函復資料製表。

1 據訴：「107年11月，綠島監獄管理員許○○命令幾個主管、主任沒收0064號同學全部物品，其中包括棉被
及枕頭等保暖物品。0064號同學當天晚上因為太過委屈，想不開而用衣服上吊自殺。」；查據法務部108年4月
3日法授矯字第10801028510號函復稱：「該收容人於107年11月27日17時20分許，於愛舍72房內以內衣纏繞脖
子自傷，經愛舍值勤人員即時發現後立即制止。」；另據本院履勘綠島監獄查復補充說明稱（本院收文號：
108年6月4日法授矯字第1080703664號「監察院指示事項調查報告」）：「該收容人後於108年3月6日上午於愛
舍房內以被單撕製布條綁脖子自縊後死亡……。」

7



表4  近5年綠島監獄對收容人施用戒具彙整一覽表

呼號 姓名 施用戒具日期
施用
日數

施用理由 施用 2種以上理由

0054 武○○

1070716-1070716
1070730-1070904
1070803-1070803
1070804-1070804
1070912-1071110
1071025-1071110
1071110-1071119
1071224-1071225
1080216-1080217

1日
37日
1日
1日
60日
16日
10日
2日
2日

有擾亂秩序行為之虞
有暴行之虞
有自殺之虞
有擾亂秩序行為之虞
有擾亂秩序行為之虞
有暴行之虞
有擾亂秩序行為之虞
有擾亂秩序行為之虞
有擾亂秩序行為之虞

擾亂舍房秩序（使用金屬雙鍊式手梏 1種）
情緒不穩有暴行之虞
（使用金屬雙鍊式手梏 1種）
有暴行、擾亂秩序之虞
有暴行、擾亂秩序之虞
（使用金屬雙鍊式手梏 1種*2個）
情緒不穩有有擾亂秩序行為之虞
（使用金屬雙鍊式手梏 1種）

0069 謝○○ 1070409-1070613 65日 有暴行之虞 有暴行之虞

0096 黃○○ 1061229-1070102 5日 有暴行之虞 有暴行之虞

0039 謝○○

1040318-1040327
1040706-1040706
1070725-1071009
1040820-1040820
1041102-1041102
1050130-1050130
1070602-1070612
1070803-1070803

10日
1日
76日
1日
1日
1日
11日
1日

有擾亂秩序行為之虞
有逃脫之虞
有擾亂秩序行為之虞
有逃脫之虞
有擾亂秩序行為之虞
有逃脫之虞
有擾亂秩序行為之虞
有自殺之虞

外醫防脫逃、情緒不穩有擾亂秩序之虞
有暴行之虞
情緒激動有擾亂秩序之虞
情緒不穩有擾亂秩序之虞（使用金屬雙鍊式手梏 1種）

0124 謝○○
1070609-1070614
1070808-1070808
1080124-1080131

6日
1日
8日

有擾亂秩序行為之虞
有逃脫之虞
有暴行之虞

擾亂舍房秩序
（使用金屬雙鍊式手梏 1種）
暴行之虞

0128 林○○

1070625-1070629
1071019-1071106
1080107-1080107
1080118-1080130

5日
18日
1日
13日

有擾亂秩序行為之虞
有暴行之虞
擾亂秩序行為之虞
有暴行之虞

擾亂舍房秩序
暴行之虞
情緒不穩有擾亂秩序之虞
情緒不穩，擾亂暴行之虞

0109 鄭○
1060723-1060723
1071114-1071130

1日
16日

有擾亂秩序行為之虞
有暴行之虞

（使用金屬雙鍊式手梏 1種）
暴行他人

8



呼號 姓名 施用戒具日期
施用
日數

施用理由 施用 2種以上理由

0135 嚴○○
1060601-1060601
1070824-1070919

1日
26日

有擾亂秩序行為之虞
有暴行之虞

（使用金屬雙鍊式手梏 1種）
有暴行、擾亂秩序之虞

0137 黃○○
1071019-1071106
1070926-1071113

18日
48日

有擾亂秩序行為之虞
有擾亂秩序行為之虞

（使用金屬雙鍊式手梏 1種）
（使用金屬鉚釘式腳鐐 1種）

0146 楊○○
1061229-1070102
1070607-1070607
1070824-1070919

5日
1日
26日

有暴行之虞
有擾亂秩序行為之虞
有暴行之虞

有暴行之虞
（使用金屬雙鍊式手梏 1種）
有暴行、擾亂秩序之虞

0156 高○○
1070620-1070729
1070624-1070624

39日
1日

有擾亂秩序行為之虞
有暴行之虞

（使用金屬鉚釘式腳鐐 1種）
（未記載，使用金屬雙鍊式手梏及金屬鉚釘式腳鐐）

0064
吳○○
（歿）

1070926-1071113
1071127-1071130

48日
4日

有暴行之虞
有暴行之虞

有暴行、擾亂秩序行為之虞
暴行管教人員

0205 黃○○ 1070920-1071019 29日 有擾亂秩序行為之虞 有暴行、擾亂秩序行為之虞

0133 林○○
1050815-1050822
1060309-1060314
1070914-1071026

8日
6日
42日

有暴行之虞
有暴行之虞
有暴行之虞

（使用金屬鉚釘式腳鐐 1種）
（使用金屬鉚釘式腳鐐 1種）
有暴行之虞

0088 阮○○
1070926-1071026
1070831-1070919

30日
20日

有暴行之虞
有暴行之虞

暴行管教人員有暴行之虞

0060 阮○○ 1070919-1071025 36日 有暴行之虞 （使用金屬鉚釘式腳鐐 1種）

0142 許○○
1070828-1070902
1070628-1070713

6日
15日

有擾亂秩序行為之虞
有擾亂秩序行為之虞

擾亂舍房秩序
有暴行、擾亂秩序行為之虞

0141 陳○○ 1070824-1070919 26日 有暴行之虞 有暴行、擾亂秩序之虞

0108 張○○ 1070824-1070919 26日 有暴行之虞 有暴行、擾亂秩序之虞

0100 劉○○
1051208-1051214
1060206-1060213
1070824-1070919

7日
8日
26日

有暴行之虞
有暴行之虞
有暴行之虞

（使用金屬鉚釘式腳鐐 1種）
（使用金屬鉚釘式腳鐐 1種）
有暴行、擾亂秩序之虞

備註 其中0054武○○、0100劉○○、0124謝○○、0128林○○、0156高○○，獨居且常被施用戒具。

註：近5年施用戒具逾7日之收容人計29人，遭施用戒具日數最長者達76日。
資料來源：監察院依據法務部108年 4月 3日法授矯字第10801028510號函函復資料製表。

9



10


	表1 105年至107年各矯正機關對持有身心障礙手冊之收容人施以獨居監禁之情形一覽表（統計至107年12月31日）
	單位：人
	機關名稱
	身心障礙收容人數
	身心障礙 收容人 獨居人數
	機關名稱
	身心障礙收容人數
	身心障礙 收容人 獨居人數
	181
	6
	33
	0
	50
	1
	43
	2
	63
	3
	32
	1
	69
	2
	10
	0
	344
	4
	17
	0
	37
	2
	44
	1
	153
	2
	57
	1
	39
	4
	25
	0
	136
	8
	5
	0
	97
	1
	211
	0
	97
	5
	14
	2
	4
	0
	10
	0
	114
	6
	214
	1
	168
	4
	77
	1
	34
	1
	31
	4
	41
	2
	31
	2
	14
	1
	45
	4
	84
	0
	11
	3
	102
	0
	9
	1
	0
	0
	5
	1
	30
	4
	11
	0
	36
	2
	30
	0
	1
	1
	0
	0
	6
	3
	3
	0
	118
	2
	29
	0
	22
	0
	合計
	3,037
	88
	註：近3年各矯正機關計有88名身心障礙者遭施以獨居監禁。
	表2　各矯正機關獨居監禁收容人數及原因調查表
	單位：人
	註：調查日期：107年9月18日，因疾病獨居之收容人占多數，計91人；因嚴重影響團體生活紀律獨居之收容人計53人；因對他人顯有不良影響獨居之收容人計50人。
	表3 近5年綠島監獄對收容人執行單獨監禁彙整一覽表
	註：姓名後方以*標註者為長時間單獨監禁同時施用戒具之收容人；以+標註者為有自殺紀錄
	之收容人，其中呼號0064吳姓收容人自殺既遂。

	表4 近5年綠島監獄對收容人施用戒具彙整一覽表
	註：近5年施用戒具逾7日之收容人計29人，遭施用戒具日數最長者達76日。


