表1 105年至107年各矯正機關對持有身心障礙手冊之收容人施以獨居監禁之情形一覽表(統計至107年12月31日)

單位:人

		4			单位:人
機關名稱	身心障礙 收容人數	身心障礙 收容人 獨居人數	機關名稱	身心障礙 收容人數	身心障礙 收容人 獨居人數
臺北監獄	181	6	新竹看守所	33	0
桃園監獄	50	1	苗栗看守所	43	2
桃園女子監獄	63	3	臺中看守所	32	1
新竹監獄	69	2	彰化看守所	10	0
臺中監獄	344	4	南投看守所	17	0
臺中女子監獄	37	2	嘉義看守所	44	1
彰化監獄	153	2	臺南看守所	57	1
雲林監獄	39	4	屏東看守所	25	0
雲林第二監獄	136	8	基隆看守所	5	0
嘉義監獄	97	1	花蓮看守所	211	0
臺南監獄	97	5	新店戒治所	14	2
明德外役監獄	4	0	臺中戒治所	10	0
高雄監獄	114	6	高雄戒治所	214	1
高雄第二監獄	168	4	臺東戒治所	77	1
高雄女子監獄	34	1	岩灣技能訓練所	31	4
屏東監獄	41	2	東成技能訓練所	31	2
基隆監獄	14	1	泰源技能訓練所	45	4
宜蘭監獄	84	0	誠正中學	11	3
花蓮監獄	102	0	明陽中學	9	1
自強外役監獄	0	0	桃園少年輔育院	5	1
臺東監獄	30	4	彰化少年輔育院	11	0
澎湖監獄	36	2	臺北少年觀護所	30	0
綠島監獄	1	1	臺南少年觀護所	0	0
金門監獄	6	3	八德外役監獄	3	0
臺北看守所	118	2	臺南第二監獄	29	0
臺北女子看守所	22	0	合計	3, 037	88

註:近3年各矯正機關計有88名身心障礙者遭施以獨居監禁。

資料來源:監察院依據法務部108年3月20日法矯字第10802002390號函函復資料製表。

表2 各矯正機關獨居監禁收容人數及原因調查表

單位:人

	獨居原因									
機關	禁見	疾病	暫時 隔離調查	對他人顯有 不良影響	嚴重影響 團體生活紀律	性傾向	暫時 予以保護		其他(原因詳述)	
總計(人)		254								
小計(人)	18	91	10	50	53	0	3		29	
臺北監獄	0	3	0	0	8	0	0	0		
桃園監獄	0	2	0	0	0	0	0	1	僅1名民事管收	
桃園女子監獄	0	2	0	0	0	0	0	0		
八德外役監獄	0	0	0	0	0	0	0	0		
新竹監獄	0	2	2	0	0	0	0	1	因違規舍現有小房均已2人同房雜居,故予該員暫時獨居,俟人員更動後盡速配房。	
臺中監獄	0	1	0	6	1	0	0	0		
臺中女子監獄	0	2	0	1	0	0	0	0		
彰化監獄	0	5	0	0	0	0	0	0		
雲林監獄	0	1	0	3	5	0	0	0		
雲林第二監獄	1	0	0	3	1	0	0	1	僅1名收容少女	
嘉義監獄	0	0	0	4	2	0	0	0		

		獨居原因									
機關	禁見	疾病	暫時 隔離調查	對他人顯有 不良影響	嚴重影響 團體生活紀律	性傾向	暫時 予以保護		其他(原因詳述)		
臺南監獄	0	4	1	8	0	0	0	0			
臺南第二監獄	0	0	0	0	0	0	0	0			
明德外役監獄	0	0	0	0	0	0	0	0			
高雄監獄	0	1	0	0	0	0	0	0			
高雄第二監獄	0	2	0	0	1	0	0	0			
高雄女子監獄	0	0	0	0	2	0	0	0			
屏東監獄	0	2	0	1	1	0	0	0			
基隆監獄	0	1	1	0	0	0	0	1	僅有1名違規考核		
宜蘭監獄	0	4	0	2	0	0	0	1	該收容人人格違常且精神異常,打報告申請自願獨居監禁。		
花蓮監獄	0	1	0	5	0	0	0	0			
自強外役監獄	0	10	2	0	2	0	0	0			
臺東監獄	1	5	0	2	0	0	0	1	綠島監獄寄押1名		
澎湖監獄	7	0	0	0	0	0	0	5	5 名均為共同被告,當日無收容其他被告		
綠島監獄	0	1	0	3	26	0	0	2	報告申請獨居		
金門監獄	1	0	0	0	0	0	0	1	僅有1名女性被告		
臺北看守所	0	8	0	2	0	0	0	1	違抗管教人員並與本所訴訟進行中		

	獨居原因									
機關	禁見 疾病 隔離調査		暫時 隔離調查	對他人顯有 不良影響	嚴重影響 團體生活紀律	性傾暫時向予以保護		其他(原因詳述)		
臺北女子看守所	1	0	0	0	0	0	0	1	1 名自主監外作業	
新竹看守所	0	4	0	0	1	0	0	0		
苗栗看守所	3	0	0	0	0	0	0	1	僅有1名違規	
臺中看守所	0	9	1	2	0	0	0	1	同性戀且為 HIV 患者,因禁見無同類別收容人。	
彰化看守所	0	1	0	1	0	0	0	1	1 名自主監外作業	
南投看守所	1	3	0	0	0	0	0	0		
嘉義看守所	0	2	0	0	0	0	0	1	僅1名民事管收	
臺南看守所	0	3	0	0	0	0	0	3	1 名收容人擔任學習服務員,因該 舍房目前僅1位考核服務員。另2 名收容人自述為同性戀,且為被告 (該舍房僅有該2名收容人為被 告,其餘皆為受刑人)。	
屏東看守所	0	0	0	0	0	0	1	1	該收容人為已成年之少年犯,為成 少分界,予以獨居監禁。	
基隆看守所	1	1	0	0	0	0	0	0		
花蓮看守所	1	0	0	0	0	0	0	0		
新店戒治所	1	2	2	0	0	0	0	1	1 名自主監外作業	
臺中戒治所	0	0	0	0	0	0	0	1	該名為 HIV 收容人,原收容於專區舍房,後因違規轉配至違規考核房,惟舍房當日未有其他 HIV 收容人,爰予以暫時獨居。	

		獨居原因								
機關	禁見	疾病	暫時 隔離調查	對他人顯有 不良影響	嚴重影響 團體生活紀律	性傾向	暫時 予以保護		其他(原因詳述)	
高雄戒治所	0	0	0	0	1	0	2	1	準備移監至其他監所,先予獨居。	
臺東戒治所	0	2	0	0	0	0	0	0		
岩灣技能訓練所	0	1	1	1	0	0	0	0		
東成技能訓練所	0	2	0	1	0	0	0	0		
泰源技能訓練所	0	3	0	4	2	0	0	2	1名違規考核中,1名待配業	
誠正中學	0	0	0	0	0	0	0	0		
明陽中學	0	0	0	1	0	0	0	0		
桃園少年輔育院	0	0	0	0	0	0	0	0		
彰化少年輔育院	0	1	0	0	0	0	0	0		
臺北少年觀護所	0	0	0	0	0	0	0	0		
臺南少年觀護所	0	0	0	0	0	0	0	0		

註:調查日期:107年9月18日,因疾病獨居之收容人占多數,計91人;因嚴重影響團體生活紀律獨居之收容人計53人;因對他人顯有不良影響獨居之收容人計50人。

資料來源:法務部108年7月15日法矯字第10802006570號函。

表3 近5年綠島監獄對收容人執行單獨監禁彙整一覽表

編號	呼號	姓名	平倒 显示来正 見衣 獨居監禁天數
			1年以上
1	0013	劉〇〇	14年14日
2	0022	陳〇〇	5年6月25日
3	0133	林〇〇	2年19日
4	0005	李〇〇	1年4月4日
5	0156	高〇〇*	1年1月12日
6	0095	李〇〇	1年2月28日
		1月	以上1年以下
7	0165	許○○	10月13日
8	0077	胡〇〇+	10月10日
9	0142	許○○	8月16日
10	0128	林〇〇*	6月2日
11	0127	陳〇〇	6 月
12	0099	吳○○	5月8日
13	0137	黄〇〇*	5 月
14	0054	武○○*+	4月25日
15	0100	劉〇〇*	4月4日
16	0108	張○○*	4月4日
17	0135	嚴○○*	4月4日
18	0141	陳○○*	4月4日
19	0146	楊○○*	4月4日
20	0088	阮○○*	3月28日
21	0205	黄〇〇	3月8日

編號	呼號	姓名	獨居監禁天數
22	0048	陳〇〇	3月8日
23	0064	吳○○¹(歿)*+	3月3日
24	0125	林〇〇	1月15日
25	0109	鄭○*	1月14日
26	0096	黄〇〇	1月11日
27	0124	謝○○*	1月7日

註:姓名後方以\*標註者為長時間單獨監禁同時施用戒具之收容人;以+標註者為有自殺紀錄 之收容人,其中呼號0064吳姓收容人自殺既遂。

資料來源:監察院依據法務部108年4月3日法授矯字第10801028510號函函復資料製表。

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> 據訴:「107年11月,綠島監獄管理員許○○命令幾個主管、主任沒收0064號同學全部物品,其中包括棉被及枕頭等保暖物品。0064號同學當天晚上因為太過委屈,想不開而用衣服上吊自殺。」;查據法務部108年4月3日法授矯字第10801028510號函復稱:「該收容人於107年11月27日17時20分許,於愛舍72房內以內衣纏繞脖子自傷,經愛舍值勤人員即時發現後立即制止。」;另據本院履勘綠島監獄查復補充說明稱(本院收文號:108年6月4日法授矯字第1080703664號「監察院指示事項調查報告」):「該收容人後於108年3月6日上午於愛舍房內以被單撕製布條綁脖子自縊後死亡……。」

表4 近5年綠島監獄對收容人施用戒具彙整一覽表

呼號	姓名	施用戒具日期	施用日數	施用理由	施用2種以上理由
		1070716-1070716	1 日	有擾亂秩序行為之虞	擾亂舍房秩序(使用金屬雙鍊式手档1種)
		1070730-1070904	37 日	有暴行之虞	情緒不穩有暴行之虞
		1070803-1070803	1日	有自殺之虞	(使用金屬雙鍊式手梏1種)
		1070804-1070804	1日	有擾亂秩序行為之虞	有暴行、擾亂秩序之虞
0054	武〇〇	1070912-1071110	60 日	有擾亂秩序行為之虞	有暴行、擾亂秩序之虞
		1071025-1071110	16 日	有暴行之虞	(使用金屬雙鍊式手梏1種*2個)
		1071110-1071119	10 日	有擾亂秩序行為之虞	情緒不穩有有擾亂秩序行為之虞
		1071224-1071225	2 日	有擾亂秩序行為之虞	(使用金屬雙鍊式手梏1種)
		1080216-1080217	2日	有擾亂秩序行為之虞	
0069	謝○○	1070409-1070613	65 日	有暴行之虞	有暴行之虞
0096	黄〇〇	1061229-1070102	5日	有暴行之虞	有暴行之虞
		1040318-1040327	10 日	有擾亂秩序行為之虞	外醫防脫逃、情緒不穩有擾亂秩序之虞
		1040706-1040706	1日	有逃脫之虞	有暴行之虞
		1070725-1071009	76 日	有擾亂秩序行為之虞	情緒激動有擾亂秩序之虞
0039	謝〇〇	1040820-1040820	1日	有逃脫之虞	情緒不穩有擾亂秩序之虞(使用金屬雙鍊式手梏1種)
0009		1041102-1041102	1日	有擾亂秩序行為之虞	
		1050130-1050130	1日	有逃脫之虞	
		1070602-1070612	11日	有擾亂秩序行為之虞	
		1070803-1070803	1日	有自殺之虞	
		1070609-1070614	6 日	有擾亂秩序行為之虞	擾亂舍房秩序
0124	謝○○	1070808-1070808	1日	有逃脫之虞	(使用金屬雙鍊式手梏1種)
		1080124-1080131	8日	有暴行之虞	暴行之虞
		1070625-1070629	5 日	有擾亂秩序行為之虞	擾亂舍房秩序
0128	林〇〇	1071019-1071106	18日	有暴行之虞	暴行之虞
0120		1080107-1080107		擾亂秩序行為之虞	情緒不穩有擾亂秩序之虞
		1080118-1080130	13 日	有暴行之虞	情緒不穩,擾亂暴行之虞
0109	鄭○	1060723-1060723	1日	有擾亂秩序行為之虞	(使用金屬雙鍊式手梏1種)
0109	料'∪	1071114-1071130	16 日	有暴行之虞	暴行他人

呼號	姓名	施用戒具日期	施用日數	施用理由	施用2種以上理由
0135	嚴〇〇	1060601-1060601	1日	有擾亂秩序行為之虞	(使用金屬雙鍊式手梏1種)
0155	厳しし	1070824-1070919	26 日	有暴行之虞	有暴行、擾亂秩序之虞
0137	黄〇〇	1071019-1071106	18日	有擾亂秩序行為之虞	(使用金屬雙鍊式手梏1種)
0101	<b>東</b> 〇 〇	1070926-1071113	48 日	有擾亂秩序行為之虞	(使用金屬鉚釘式腳鐐1種)
		1061229-1070102	5日	有暴行之虞	有暴行之虞
0146	楊〇〇	1070607-1070607	1日	有擾亂秩序行為之虞	(使用金屬雙鍊式手梏1種)
		1070824-1070919	26 日	有暴行之虞	有暴行、擾亂秩序之虞
0156	高○○	1070620-1070729	39 日	有擾亂秩序行為之虞	(使用金屬鉚釘式腳鐐1種)
0130	同〇〇	1070624-1070624	1日	有暴行之虞	(未記載,使用金屬雙鍊式手梏及金屬鉚釘式腳鐐)
0064	吳○○	1070926-1071113	48 日	有暴行之虞	有暴行、擾亂秩序行為之虞
0004	(歿)	1071127-1071130	4日	有暴行之虞	暴行管教人員
0205	黄〇〇	1070920-1071019	29 日	有擾亂秩序行為之虞	有暴行、擾亂秩序行為之虞
		1050815-1050822	8日	有暴行之虞	(使用金屬鉚釘式腳鐐1種)
0133	林〇〇	1060309-1060314	6 日	有暴行之虞	(使用金屬鉚釘式腳鐐1種)
		1070914-1071026	42 日	有暴行之虞	有暴行之虞
0088	阮〇〇	1070926-1071026	30 日	有暴行之虞	暴行管教人員有暴行之虞
0000	死しし	1070831-1070919	20 日	有暴行之虞	
0060	阮〇〇	1070919-1071025	36 日	有暴行之虞	(使用金屬鉚釘式腳鐐1種)
0142	<b></b>	1070828-1070902	6 日	有擾亂秩序行為之虞	擾亂舍房秩序
0142	許〇〇	1070628-1070713	15日	有擾亂秩序行為之虞	有暴行、擾亂秩序行為之虞
0141	陳〇〇	1070824-1070919	26 日	有暴行之虞	有暴行、擾亂秩序之虞
0108	張○○	1070824-1070919	26 日	有暴行之虞	有暴行、擾亂秩序之虞
		1051208-1051214	7日	有暴行之虞	(使用金屬鉚釘式腳鐐1種)
0100	劉〇〇	1060206-1060213	8日	有暴行之虞	(使用金屬鉚釘式腳鐐1種)
		1070824-1070919	26 日	有暴行之虞	有暴行、擾亂秩序之虞
備註	其中 0054	4 武○○、0100 劉○	$\bigcirc \cdot 0$	24 謝○○、0128 林○○	)、0156 高○○,獨居且常被施用戒具。

註:近5年施用戒具逾7日之收容人計29人,遭施用戒具日數最長者達76日。

資料來源: 監察院依據法務部 108 年 4 月 3 日法授矯字第 10801028510 號函函復資料製表。